保護者の皆様

第 44回 海外子女文芸作品コンクールのご案内

日頃より、本校の教育活動にご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、第 44回海外子女文芸作品コンクールのご案内です。

授業等で取り組む学年は、応募票を持ち帰る場合があります。その際は応募票の記入にご協力よろしくお願いいたし

ます。

授業で取り組む作品以外に、ご家庭で取り組まれる場合には要項のご確認と、以下のリンクから用紙の印刷をしてい

ただき、担任までご提出をお願いいたします。

【作文】

■小学生は２,０００字以内（４００字詰め原稿用紙ならば５枚以内）。

 中学生は３,２００字以内（４００字詰め原稿用紙ならば８枚以内）。

■作品の右肩に 作文部門・応募票（小学生用）、作文部門・応募票（中学生用） をホチキスで

 平とじ（原稿用紙を広げて右肩を１ヵ所でとじる）にする。

■原稿用紙のサンプルはこちら

 作文部門・原稿用紙（小学生 1・2 年生用）※文字数の上限は変更なし

ｄ作文部門・原稿用紙（小学 3～6年生・中学生）

【詩】

■市販の原稿用紙またはダウンロードした原稿用紙を使用し、タテ書きで書くこと。

■小・中学生とも１,２００字以内（４００字詰め原稿用紙ならば３枚以内）。

■作品の右かたに 詩部門・応募票（小学生用）、 詩部門・応募票（中学生用） をホチキスで

 平とじ（原稿用紙を広げて右肩を１ヵ所でとじる）にする。

■原稿用紙のサンプルはこちら

 詩部門・原稿用紙（小学生 1・2 年生用）※文字数の上限は変更なし

ｄ詩部門・原稿用紙（小学 3～6年生・中学生）

【短歌】

■ 「短歌部門・応募用紙（小学生用）」 「短歌部門・応募用紙（中学生用）」 を使って

 応募する。

【俳句】

■ 「俳句部門・応募用紙（小学生用）」  「俳句部門・応募用紙（中学生用）」 を使って

 応募する。

https://www.joes.or.jp/cms/joes/pdf/kojin/bungei/1sakubun.pdf
https://www.joes.or.jp/cms/joes/pdf/kojin/bungei/2sakubun.pdf
https://www.joes.or.jp/cms/joes/pdf/kojin/bungei/12genkoyoshi.pdf
https://www.joes.or.jp/cms/joes/pdf/kojin/bungei/genkoyoshi.pdf
https://www.joes.or.jp/cms/joes/pdf/kojin/bungei/1shi.pdf
https://www.joes.or.jp/cms/joes/pdf/kojin/bungei/2shi.pdf
https://www.joes.or.jp/cms/joes/pdf/kojin/bungei/12genkoyoshi.pdf
https://www.joes.or.jp/cms/joes/pdf/kojin/bungei/shigenkoyoshi.pdf
https://www.joes.or.jp/cms/joes/pdf/kojin/bungei/1tanka.pdf
https://www.joes.or.jp/cms/joes/pdf/kojin/bungei/2tanka.pdf
https://www.joes.or.jp/cms/joes/pdf/kojin/bungei/1haiku.pdf
https://www.joes.or.jp/cms/joes/pdf/kojin/bungei/2haiku.pdf

〇作成のポイント

 昨年度は、本校の生徒が特選作品を受賞いたしました。そこで、作品作成にあたってのポイントを4つお伝えいたしま

す。

１， 新鮮な海外生活を表現

いま住んでいるところで、たくさんのものを見て・聞いて・感じて・悩んで・苦闘して生きている。その新鮮な感

覚を表現してください。

２， 自分にしか書けない作品を

誰かの真似をする必要はありません。自分にしかない素晴らしい性格・関心・趣味・嗜好・感じ方・考え方を

存分に表現してください。昆虫が好きな人、動物が好きな人、十人十色です。

３， 読み直し、書き直しを

完成したら、声に出して読み直しをしてみてください。目で読むだけより誤字・脱字等に気が付きやすいです。

読み直しをしたら、丁寧な字で清書をしてください。また、応募作品は必ず応募者の自筆です。

また、応募用紙は、記入漏れがないようにお願いいたします。特に、「生年月日」の記入と「短歌／俳句の場合

の作品数」を忘れないようご注意ください。

なお、在籍校名は、どの校舎の場合も「西大和学園補習校」になります。

     ４，作文は内容・題名の工夫を

日本に住んでいるのと変わらない内容・題名にならないように気を付けましょう。運動会やどこかの施設へ訪

問した学校行事等を題材にした内容はかなりの工夫が必要です。

締め切り：6月 24日（土）下校時   担任まで

（この日程を過ぎますと提出期限に間に合うように発送できませんので、ご協力のほどお願い申し上げます。）

以上、ご確認のほど、よろしくお願いいたします。

応募要項は、添付資料をご確認ください。

西大和学園補習校

校長 西川 勝行